nia nulla non habentibus quod solverent. Ms. babet, *veniam non habentibus nullas abstinendi multiplicis cruciatus.* Locus corruptus, qui tamen levi admodum mutatione emendari potest. In dictione *veniam* est mendum, m redundant: item s in voce *nullas*, quam litteram suspicor esse initium sequentis verbi *abstinendi*; ita ut sit *nulla abstinendi*, vel *sustinendi multiplices cruciatus*; quæ omnia eximium sensum exhibent.

Exhiberetur. Adde *vectigal*, cujus *solvendo* pares non erant.

Quæ quanquam intolerabilia sint, eripi ab ore hominum cibos labore quæsitos. Ita quibusdam viris doctis apabantur hunc locum emendavi. In ms. est: *Quæ quanquam tolerabilia sint, pravo sensu; id enim non tolerabile.* Legendum etiam cum eruditis ab ore pro labore, quod in ms. exceptum est ex voce labore mox sequente. Cæterum verbum *quæsitos* hic est pro *acquisitos*, ut supra ostendi in Not. ad caput 18, illudque verbum simplex pro composito a Lactantio multoties usurpatum; Divin. Institut., lib. vi, cap. 12: *Perdamm rem familiarem meo aut majorum labore quæsitan;* et l. de Opificio Dei, c. 5. circa ined.: *Quæsitijs per labores cibis;* et lib. de Ira Dei, c. 25: *Querendis temporalibus bonis.*

Sustentabile. Ita ms. *Priseæ editiones tolerabile*, quod idem est; sicut Lactantius, Divin. Institut., lib. vii, cap. 16, dixit *insustentabili dominatione, pro intolerabili. Sustentabile, forte legendum est sustentabuntur.* Pluralis numerus præcedit.

Spo futurorum. Erud. Paulus Bauldri volebat legere *spe futurorum*, seu proventu animantium; fœtura enim (inquit) Latinis proventus animantium est, et ipsem fœtus, *futuræ.*

Quid vestis omnis generis? Adde *Exigitur*, vel *cribitur*. Paul. Bauldri aliquod verbum excidisse putabat, quale est illud quod damus.

Ad votum. Sic vocabant festa, in quibus vota concipiebantur pro incolumentate et diurna principiū vita; atque sicut vicennialia celebrabant, sic deos exorabant ut tribuerent pariter eorum tricennialia celebrari. BALUZ.

Quod non erat celebraturus. Hic locus est magni momenti, cum ex eo certo colligatur Galerium Maximianum non pervenisse ad vigesimum annum imperii sui; sedo enim morbo antea extinctus est, ut nota Doctiss. BALUZ.

Maximinus. Ms. pro more, Maximianus. Cæterum ex Eusebii Hist. eccl., lib. viii, cap. 13, noster confirmatur; et iterum hoc nostro libro, cap. 44, primi nominis titulum sibi Maximinus vindicabat. BUN.

**A**lebat. Mittit ergo ad eum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> legatos : erat sibi parat, dispositionem suam servet, cedat zelati, et honorem deferat canis. At ille tollit audaci<sup>s</sup> cornua, et praecriptione temporis pugnat se priorem esse debere, qui prior sumpserit purpuram ; preces ejus et mandata conteunit. Dolet bestia, et mugit, quod cum ideo ignobilem fecisset Cæsarem, ut sibi obsequens esset, is tamen tantu<sup>m</sup> beneficii sui oblitus, voluntati ac precibus suis impie repugnaret. Vicitus contumacia, tollit Cæsarum nomen, et se Liciuumque Augustos appellat, Maxentium et Constantium filios Augustorum, Maximinus postinodum scribit, quasi nuntians in campo Martio proxime celebrato Augustum se ab exercitu nuncupatum. Recepit ille m<sup>o</sup>stus ac dolens ; et universos quatuor, imperatores jubet numerari.

**B**init ergo ad eum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> legatos. Galerius Maximianus ad Maximini, ut eum placaret.

At ille Maximinus, scilicet.

Præscriptione. In ms., præscriptionem.

Contemnit. Sic emendo ex verbis precedentibus et sequentibus, quæ sunt in tempore præsentij. Ms., contempsit.

Dolet bestia. Galerius Maximianus. Sic bestias malas Lactantius vocat imperatores, qui Christianos vexarunt.

Et mugit. Ita ms. Nonnulli volunt, rugit.

Quod cum. Ms. fert eum, cuius vice scripsi cum, quod infra is tamen postulat.

Victus contumacia. Sensus est Maximinum, vi contumacæ suæ abreptum, non paruisse Maximiano æqua postulanti. TOINARD.

Tollit Cæsarum nomen. Trium, id est, Maximini, tam Constantini, et Maxentii. TOINARD.

Maxentium et Constantium filios Augustorum. Plane accedo Baluixus suspicant Maximinum legendum esse, non Maxentium. Hunc enim ut hostem publicum odio Galerius prosequebatur, ut ejus hac partione rationem nullam habere posset, neque Maximinum præterire, qui quamvis non genitus Augusto patre fuisset, fuit tamen ab Augusto adoptatus.

Maxentium. Corrigit Granvilius, Maximinum, multisque illustrat in epist. de Nume Maximini, qua: adhæret Banduri bibliotheca Numar. ed. J. A. Fabrici, p. 278-281. Add. Heumanum. BUN.

In campo Martio. Campus Martius non est hic nomen loci, qualis erat Romæ; sed potius, ut ita dicam, Comitiorum militarium, in quibus iustabatur exercitus. An vero statim temporibus, vel quotiescumque juberet imperator, celebraretur Campus Martius, D non liquet. TOINARD.

Nuncupatum. In ms., nuncupato.

Universos quatuor, imperatores jubet numerari. Adde virgulam post quatuor et lege nominari pro numerari. Hoc modo : universos quatuor imperatores jubet nominari, nempe Liciniū, Maximinū, Constantinū, ac Maxentium. Hic autem per imperatores significatur Augusti. TOINARD.

Numerari. Forte leg. nominari. Attamen Heumanus ex Cicerone putat legendum esse numerari, ut est in ms.

Percussit eum Deus. Scilicet Galerium Maximianum. Insanabilis plaga. Sic Lact., lib. vii Institut., cap. 5 : Percussit Egyptum Deus insanabilis plaga.

In inferiori parte genitalium. Vide Eusebium, lib. viii, Hist. Eccles., cap. 46, et lib. i de Vita Constantini, cap. 57; Russium, lib. viii, cap. 18; Fragmēnum de Constantio Chloro, pag. 472, atque etiam Paulum Orosium, lib. vii, cap. 28.

### XXXIII.

Jam decimus et octavus annus agebatur, cum percussit eum Deus insanabilis plaga. Nascitur ei ulcus malum in inferiori parte genitalium, serpique latius. Medici secent, curant. Sed inductam jam cicatricem scindit vulnus; et rupta vena, fluit sanguis usque ad periculum mortis. Vix tamen crnor sistitur. Nova ex integrō cura. Tamen perducitur ad cicatricem. Rursus levicorporis motione vulneratur : plus sanguinis quam ante decurrit. Albescit ipse, atque absomptis viribus tenuatur; et tunc quidem rivos cruris inhibetur. Incipit vulnus non sentire medicinam : proxima quæque cancer invadit; et quanto magis circumsecatur, latius sœvit, quanto curatur, increscit.

Cessare magistri  
Phillyrides Chiron, Amythaoniusque Melampus.

Undique medici nobiles trahuntur. Nihil humanæ NOTÆ.

Medici secent, curant. Ita ms. Medici, vulnerari scilicet, nunc dicti chirurgi. Nonnulli legere volunt ex Celso, secent, urunt. Attamen nihil infra de usitato; est que tantummodo secat et curatur.

Inductam jam cicatricem scindit vulnus. Ita Celsus lib. iv, v. 26, quo cicatrix inducitur. Doctissimus Graevius legendum esse putat rescindit; nec male. Lactantius enim Biria. Institut. lib. vii, cap. 24, sit perniciem rescissis vulneribus effundere. Joannes Columbus, scindit se, quomodo apud Virgilum Æneid. lib. i, v. 574 : Scindit se nubes. Nonnulli, inducita jam cicatrice scindunt vulnus. Ita ms. prætempore quod habet scidit; non scinditur.

Tamen. Mox præcessit. Mallem tandem. — Vix tamen. Recte, inquit, Heumanus, Boherelius et Galesius rescribunt, via tandem. Propertius, lib. iii El. 20, v. 7 : Vix tamen aut semel admittit, cum sepe negavit. Ovidius Heroid. Ep. Oresta: Vix equidem memini, memini tamen. Phœdr. lib. iv, fab. 5: agre (id est, viz) recepti, tamen evaserunt necem. BUN.

Motione. Sic restitui : quippe post litteram initiali m, in ms. desunt 5 aut 6 littere. Editi ferunt, motu; que vox (cum post m, tres duotaxat littere sequantur) hujus loci esse non potest.

Vulneratur. Ms., vulneratus, mendose; non enim video ad quid referri possit. Quidam volunt vulnerato; nec reicienda haec lectio.

Albescit ipse. Id est, pallescit, quomodo pallor albenscens dicitur a Lactantio libro de Ira Dei, cap. 5.

Tenatur. Id est, pinguedo evanescit; erat enim ut supra cap. 9, dictum est caro ingens... et inflata. Ex Virgil. Georg. lib. iii, v. 129.

Proxima. In ms., promaxima : sed mendose.

Savit. Heuman. putat legendum esse serpit.

Phillyrides, etc. Hic versus ex Virgilio restitutus, cum in ms. Colb. legatur corrupte omnino, Phillyrides Cirona, Metonius Melanophites contra metri leges.

Trahuntur. Id est, advocantur. — Medici... trahuntur. Cellarius exponit, advocantur. Recte. Sic Lactant. lib. i, cap. 17 : Medicum... curando juveni advocavit. Nurrius : Non male, inquit, p. 528, dixit, trahuntur, id est, noientes et invitati. Nam, ut habet versio Eusebii lib. viii, cap. 18, extr. II. E. : Ex medicis ali, quum nec ipsam odoris gravitatem sustinere possent, interficiebantur; ali, quum nullum remedium offerre possent... ob id ipsum necabantur. BUN.

Humanæ manus. Ipse Cicero non refutat hunc sonum, ut notavi ad Lact. de Ira cap. 2, humanæ manu.

BUN.

Asclepius. Lactantium maluisse uul Graeo nomine quam Latino monuit Gronovius Observat. ad Script. Ecclesiast., p. 182. Quod et ipsum facere nonnihil videtur ad asserendum hoc scriptum auctori suo,

manus promovent. Confugitur ad idola. Apollo et Asclepius orantur; remedium flagitatur. Dat Apollo curam. Malum multo pejus augetur. Jam non longe pernices aberat, et inferiora omnia corripuerat. Computrescunt forinsecus viscera, et in tabem sedes tota dilabitur. Non desinunt tamen infelices Medici, vel sine spe vincendi mali, fovere, curare. Repercussis medullis, malum recidit introrsus, et interna comprehendit; vermes intus creatur. Odor it autem non modo per palatum: sed totam civitatem pervadit. Nec mirum, cum jam confusi essent exitus stercoreis et urinæ. Comestum a vermis et in putredinem corpus cum intolerandis doloribus solvitur.

Clamores simul horrendos ad sidera tollit,  
Quales mugitus fugit saucius taurus.

A Apponebantur ad sedem fluentem cocta et calida animalia, ut vermiculos eliceret calor. Quies resolutis, inestimabile scatebat examen; et tamen multo maiorem copiam tabescendorum viscerum pernices secunda generaverat. Jam diverso malo partes corporis amiserant speciem. Superior usque ad vulnus aruerat, et miserabili macie cutis lurida longe inter ossa consederat. Inferior sine ulla pedum forma, in utrum modum inflata disreverat. Et haec facta sunt per annum perpetem; cum tandem malis dominis Deum coactus est confiteri: novi doloris urgentis per intervalla exclamat, se restituturum Dei templum, satisque pro scelere facturum. Et jam deficiens edictum misit hujusmodi.

## B

## VARIORUM NOTÆ.

quippe in quo videamus vocem illam Asclepius recurere, pro *Esculapius*, lib. 1, cap. 17.

*Confugitur ad idola...* orantur. Sic. lib. II, Inst., cap. 1: *Ad Deum confugitur... Deus...* oratur. De Asclepio conf. lib. I Inst., cap. 17: *Asclepium... advo- cavit. BUN.*

*Dat Apollo curam.* Id est, docet remedium. *Dare* alicui, pro *dicere* alicui, *docere* aliquem, apud Virgilium, Eclog. 1, v. 19: *Da, Tityre, nobis*, id est, doce nos. *Ex Grævio.*—Heumann. tamen, loco verbi *dat*, putat legendum esse *negat*, vel potius non *dat*.

*Jam non longe pernices aberat...* computrescunt forinsecus viscera, et in tabem sedes tota dilabitur. Eodem sensu legimus apud Lactantium lib. VI Divin. Institut. c. 24, *perniciem rescissis vulneribus effundere.*

*Forinsecus.* Hac insolita voce usus est Lactantius lib. de Opificio Dei, c. 2: *Non forinsecus ut cetera, sed interius armavit.*

*Sedes tota.* Pars corporis qua sedetur. In ms. est *sedis*, mendose.

*Repercussis medullis.* Id est, inquiunt nonnulli, affectis medullis. Forte legendum, *Repercussum medullis*, aut *medelis*. Quis enim unquam aut audivit, aut legit *Repercussum medellis?* Addita itaque post malum virgula, scribe: *Repercussum medellis malum, recidit introrsus.* Positum est enim *medellis*, pro *medecinis*. Ita supra, *Incipit vulnus non sentire medicinam. Par- tum ex TOINARDO.*

*Malum recidit introrsus.* Hic recidere est, reverti, redire; recidere introrsus, rentrar ou dedans. Lactantius, lib. VI Div. Institut. cap. 17: *Neque enim capere videtur natura, ut aliquid in contrarium RECIDAT.* Ex COLUMBO.

*Odor it autem.* Sic lego cum doctissimis viris Vusio et Boherello, unius littera adjectione, pro *Odori- tatem*, quod est in ms.

*Comestum a vermis et in putredinem corpus.* Hæc vera nobis videtur lectio, comestum referendo ad *corpus*, quod mox sequitur. Ms., *Comestus*, male. Non nulli malunt *Comestur*, id est, *Comeditur*.

*Clamores.* Forte hic addendum *aram*, ut apud Virgilium; et sic legendi hi duo versus:

Clamores simul horrendos ad sidera tollit,  
Quales mugitus, fugit cum saucius aram  
Taurus.

Virgil. n *Aeneid*, v. 222 et seqq.

*Coacta et calida animalia.* Ita ms. Vir eruditus mallet *incocita*, pro *viva*.

*Eliceret.* In ms., *eligeret*; mendose.

*Quies resolutis.* Animalia illa non apposita fuerunt vulneribus sine fasciis, quarum ope melius ulceratis partibus applicarentur, suoque loco insisterent. Obligabatur ergo cum vulneribus animalia; et quando

postea fasciæ removebantur, ipsa quoque animalia resolvebantur. Est enim in mille locis *resolvere*, id quod ligatum fuerat dissolvere. No<sup>t</sup>ter cap. 46: *Li- ciniani scuta devonunt, galeas resolvunt.* Lactantius Epitom. cap. 72: *Sed et ipse dæmonum princeps... catenis igneis alligatus, etc.* *Peractis vero mille annis ac resolute dæmonum principe.* BAULDRI.—Quam vocem sic acceptam in alio quovis Christiano scriptore vix (ut puto) reperies.

*Inestimabile scatebat examen.* Vermicularum scilicet. *Inestimabile*, pro *innumerabile*, vox Lactantii peculiaris; I. Div. Institut. cap. XVI: *Nam cum ha- minum vix incredibilis numerus sit et inestimabilis,* Gallice, une quantité innombrable; lib. de Ira Dei, cap. 10: *Atomorum moles tam inestimabilis ex tan- minitis congregabentur; et Epitom. cap. 72, vis ines- timabilis Angelorum.*

*Tabescendorum viscerum pernices.* Ita ms. Nonnulli malunt *tabescientium*; quidam, *tabe exesorum*, Gallice, *un ulcère dans les entrailles*. Eodem sensu Lactantius lib. VI, Div. Institut. cap. 21: *perniciem rescissis vul- neribus effundere*, ut mox notavimus.

*Fæcunda.* Priscæ editiones, secunda.

*Diuerso.* Heumann. legit *disperso*. Forte legendum aduerso.

*Aniserant.* In ms., *Admiserant*.

*Lurida Longe.* In ms., *luride longe*.

*Discreverat.* Ita ms., *Discreverat a discreso*, non autem a *discerno*. Rarum verbum. *Discreso*, pro *dis- tendo*; *discrescere*, vel *distendere* aut potius *distendi*. Gallice, étendre davantage. Plures volunt *legi incre- verat*.

*Per annum perpetem.* Id est, integrum, totum. Sic et Lactantius lib. VII, cap. 26: *Tunc per septem annos perpetes intactæ erunt sylvæ.*

*Deum coactus est confiteri.* Vide similem Antiochi historiam, lib. II Mach. lib. c. 9. Russin. lib. VIII, cap. 18. Oros. lib. VIII c. 28.

*Novi doloris urgentis.* Heumann. legit, nām vi- doloris urgente.

*Dei templum.* Scilicet Nicomedie.

*Satisque pro scelere facturum.* Ita et Lactantius lib. IV Div. Institut. cap. 13: *Ut pro facinore suo sa- tisfaceret*; lib. VII, cap. 1: *Satis et huic parti faciamus*, et lib. IV, c. 17: *Si peccata nostra confessi, satis Deo fecerimus.* Nota divisa bipartito verba.

*Edictum misit.* Id est, *emisit*. Extat apud Eusebium lib. VIII, cap. 17, ex latina lingua translatum ab eo in Græcum sermonem, et dein ex Græco versum in latinum a Russino, ut ipse docet: *Hæc de latino in græcum versa nos rursum transfigimus in latinum.* Quod igitur hodie legimus primum latine, beneficium est Lactantii. BALUZ.—De tempore missi editi vide Not. ad initium c. 35.

## XXXIV.

## EDICTUM GALERII.

*Inter cetera quæ pro Reipublicæ semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac, juxta leges veteres et publicam disciplinam, Romanorum cuncta corrigere, atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant secundum, ad bonas mentes redirent. Siquidem eadem ratione tanta eodem Christianos voluntas invasisset, et tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta sequerentur, quæ forsitan primum parentes eorumdem constituerant: sed pro arbitrio suo, atque ut hisdem erat libitum, ita sibimet leges facerent, quas observarent, et per diversa varios populos congregarent. Denique cum ejusmodi nostra jussio extitisset, ut ad veterum se instituta conferrent, multi periculo subjiciati, nulli etiam deturbati sunt; atque cum plurimi in proposito perseverarent, ac videremus nec dii eodem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum observare, contemplatione mitissimæ nostræ clementia intuentes et consuetudinem sempiternam, qua*

## VARIORUM NOTÆ.

*Edictum.* De hoc edicto vide Eusebium, lib. viii Hist. Eccl., cap. 17.

*Ad bonas mentes redirent.* Ejurando scilicet Christianam religionem in paganismo gratiam, qui Galerius sola bona religio erat. BAULD.—Lact. l. v. c. 19, ad hoc fortassis edictum respiciens: *Sed hæc ipsa ignorantia efficit, ut in persecundis sapientibus tam mali sint, fingantque se illis consulere, illos ad bonam mentem velle revocare.*

*Primum.* Priscæ editiones, primi.

*Hisdem.* Vel eisdem: apud Eusebium *Exæstos*; atque ideo legi se videtur, cuicue.

*Diversa.* Add. loca.

*Denique.* Heumann. legit proinde, quia in Eusebio est τοργανούν.

*Deturbati.* Apud Eusebium legitur ταραχθέντες παροιοὺς θανάτους ὑπέρερον. Proinde Lactantius scribere debuit, perturbati et variis mortibus affecti sunt.

HEUMANNUS.

*Observeare.* Subaudi palam.

*Contemplatione.* Ita legendum. In ms. est vero contemplatione.

*In his.* Docti legunt tantum his.

*Credidimus.* Ms., credimus.

*Conventicula sua componant.* Hæc de reædificandis Christianorum ecclesiis nonnulli intelligent; alii de eorum coetibus celebrandis, quod rectius est: sic Gallice, tenir leurs assemblées.

*Ne quid contra disciplinam agant.* Plinius i, lib. x, ep. 82 (79). Si qui contra disciplinam gesserint, id est, egerint. BUN.

*Alia autem epistola.* Ms., Aliam autem epistolam: aut præponendum per; aut legendum ut repositum est in textu.

*Significaturi sumus.* Male Russinus, indicavimus, rem quasi jam peractam narrans, cum ad futurum referatur. Neque istud tribuendum est errori typographorum, cum hanc lectionem exhibeant tres vetusti codices manuscripti bibliotheca Colbertinae. Christophorus et Valesius recte verterunt significabimus. BALUZ.

*Perset.* Ms., Persetetur, mendose.—Attamen Bühmannus habet, præstetur incolomis et notam sequentem exhibet. — Præstetur incolomis. Editi, perset; at ms. perset: unde commodo, uic Critico quoque anonymo et Bühmanno visum, præstetur. Nam Euselius vertit παραχθέη. Si cui tamen placeat

A solemus cunctis hominibus veniam indulgere, promptissimam in his quoque indulgentiam nostram credidimus porrigendam; ut denuo sint Christiani, et conventicula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant. Alia autem epistola judicibus significaturi sumus, quid debent observare. Unde juxta hanc indulgentiam nostram debebunt Deum suum orare pro salute nostra, et Reipublicæ, ac sua, ut undiqueversum Republica perset incolomis, et securi vivere in sedibus suis possint.

## XXXV.

Hoc edictum proponitur Nicomedie pridie Kalendas Maias, ipso octies, et Maximino iterum Consulibus. Tunc apertis carceribus, Donate carissime, cum ceteris confessoribus e custodia liberatus es, B cum tibi carcer sex annis pro domicilio fuerit. Nec tamen ille hoc facto veniam sceleris accepit a Deo: sed post dies paucos, commendatis Licinio conjugæ sua et filio, atque in manu traditis, cum jam totius corporis membra definerent, horrenda tæbe consumptus est. Idque cognitum Nicomedie Id. mensis

perset, conferat cap. 18, fin. *Respublica staret incolomis. BUN.*

*In sedibus suis.* Russinus vertit in *taribus*, quemadmodum legitur in uno codice Colbertino. Sed alii mss. et editiones habent in *laboribus*. Christophorus vertit in *suis familiis*; Valesius, in *suis domiciliis*. BALUZ.

C Hoc edictum proponitur Nicomedie pridie kalend. maias. Cum in titulo prefati edicti Galerius Maximianus dicatur tribunxit potestatis xx constat illud emissum esse post kalendas martias currentis anni (311), quibus tribunitiam potestatem xx auspicatus est idem Galerius. Post illum diem datum, ex numeris etiam græcis apud Goltzium certum redditur. Ultimus enim, in quo annus Augusti ejus imperii notatur, exhibit hos characteres L. Z. id est, *annus septimus*. Nam cum, Lactantio teste, kalendis maii annicccc Augustus renuntiatus fuerit, kalendis maii currentis Christi anni septimum imperii Augustei annum incœpit. Quare cum idem imperator jam deficiens edictum illud promulgaret, apparebat Lactantii sententiam Galerii Maximiani nummis corroboratum esse, perperamque scripsisse Valesium in notis Eusebianis, aliasque viros doctos, edictum illud ante mensem martium datum esse (*Pagiæ in Critic. Baron. ad an. Chr. 311, num. 12 et 13*).

D Prodiit tandem absolute anno persecutionis viii, inceunte ix, edictum Galerii, quo persecutio penitus extincta, inter kal. martias quibus xx tribunitiam potestatem inchoaverat, et pridie kal. maias, quod Nicomedie dicit propositum suis Lactantius) Dodwellus Diss. Cyprian. XI, num. 82).

Ipsò. Nempe Galerio Maximiano. In ms., ipsa.

Ipsò octies, et Maximino iterum Consulibus. Anno scilicet 311, Maximino; in ms., Maximiano.

E custodia. In ms., et custodia.

Fuerit. Vel suisset.

*In manu.* Pro in manum, in sexto casu pro quarto: infra cap. 39, sub initium, in matrimonio postulat; et saepè apud eundem Lactantium; lib. iii, cap. 3: *Quæ in rerum natura cadunt*; lib. iv, cap. 17: *In terra toto et corpore et ore projectum*; lib. de Opif. cap. 2, in est sunt relegata regione.

Membra desfuerent. Nonnulli mallent, diffuerent, ut est lib. in Div. Institut. cap. 1, corruptum vanescit, ac diffundit; et cap. 20: *Corpus relictum ab anima*

sis ejusdem, cum futura essent vicennalia Kalendis A sus. Quibus annuens, novo more sacerdotes maximos per singulas civitates singulos ex primoribus fecerunt, qui et sacrificia per omnes deos suos quotidie facerent, et veterum sacerdotum ministerio submisdarent operam, Christiani neque fabricarent, neque publice aut privatum colerent: sed comprehensos suo jure ad sacrificia cogerent, vel iudicibus efferrant. Parumque hoc fuit, nisi ejusmodi provincias ex altiore dignitatis gradu singulos quasi Pontifices superponeret; et eos utrosque candidis chlamydbus ornatos jussit incedere. Facere autem parabat, quae jamdudum in Orientis partibus fecerat. Nam cum clementiam specie tenus profliceretur, occidi seruos debuit, debilitari jussit. Itaque confessoribus effecabantur oculi, amputabantur manus, pedes detracabantur, naris vel auriculae desecabantur.

## XXXVI.

Quo nuntio Maximinus auditio, dispositis ab Oriente cursibus pervolavit, ut provincias occuparet, ac Licinio morante, omnia sibi usque ad fretum Chalcedonium vindicaret. Ingressusque Bithyniam, quo sibi ad præsens favorem conciliaret, cum magna omnium letitia sustulit censum. Discordia inter ambos imperatores, ac pene bellum. Diversas ripas armati tenebant. Sed conditionibus certis pax et amicitia componitur, et in ipso freto foedus fit, ac dexteræ copulantur. Rediit ille securus, et sit qualis in Syria et in Ægypto fuit. In primis indulgentiam Christianis communis titulo datam tollit, subornatis legationibus civitatum, quæ peterent, ne intra civitates suas Christianis conventicula extrueret liceret, ut suauem coactus et impulsus facere videretur, quod erat sponte factum.

## VARIORUM NOTÆ.

*difflit. Utrobius in mss. rec. et omnibus sive editis est destitut.*

*Id. mensis ejusdem. Cum hic ante mensis in ms. sit vacuum duarum dyntaxal litterarum spatium, nullam aliam vocem substituere posse credidi quam Id. pro Idibus mensis ejusdem maii, quo mensa maiorum obiit Galerius anni aerae Vulgaris 311. — Nicomedie... mensis ejusdem. In ms. legitur: Idque cognitum Nicomedie mensis quidem, quem futura essent vicennalia Kl. Mar. impendentibus. BUN.*

*Kalendis martis impendentibus. Scilicet sequentis anni 312.*

*Maximinus. In ms. Maximianus.*

*Pervolavit. Heumann. legit provolavit, quia apud Livium legitur, infensis hastis provolant duo Fabii. — Pervolavit. Heum. provolavit. Bene, nisi pervolavit indicat diligentiam in accelerando itinere, ut per in compositis auget vim verbis: unde interpres Gall., se rendit en diligence dans l'Orient. BUN.*

*Fretum Chalcedonium. Id est, Bosphorus Thracium, cui adiacet in Bithynia Chalcedon.*

*Ad præsens. Lactantius Instit., I. vii, c. 6: Et quæ alia non nisi ad præsens valent; cap. 40: Vilia omnia temporalia sunt; ad præsens commoventur; cap. 45: Quamvis ad præsens virtutem Dei hominibus ostenderet; libro de Ira Dei, cap. 22: Non ad præsens noncum quenque punit. COLUMB.*

*Sustolit. Heuman. legit sustulit.*

*Discordia. Ms., Discordiam.*

*Pene. In ms., pena, male.*

*Diversas ripas. Id est, littora freti Chalcedonii. — Diversas ripas. Littora freti Chalcedonii armati tenebant; in Bithynia ora Maximiani, in Thraciae, Lici-niani. CELL.*

*Armati. In ms., armata.*

*Fretu. In ms., fretu.*

*Redit ille. Scilicet Maximinus.*

*Communi titulo. Ita legendum esse consent doctissimi viri Cotelerius, Cangius, Cuperus et Columbus. Respicit enim Lactantius ad Constitutionem editam, cap. xxxiv, quæ pro more tum recepto inscripta erat nominibus Maximiani Galerii et Maximini Dazze, id est, communi titulo. In ms. est corrupte tutelo.*

*Convenicula extruere liceret. Convenicula, id est, Ecclesias.*

*Ut suauem coactus et impulsus facere videretur. Ita ms. Recte quidem, ut puto. Suauem a suadeo. Suadere autem legem, est communibus suffragiis postulare legem. Gallice dicere, porter tout son suffrage sur une loi. Itaque, ut suauem coactus, est quasi diceret, comme y ayant été porté par les suffrages de toutes les*

*villes qui demandaient cette loi.*

*Maximos. In ms., Maximus.*

*Deos. In ms., dos: forte etiam domos suas, quod bonum sensum efficit. Elige.*

*Per omnes deos suos. Id est per omnia deorum suorum tempora, seu in omnibus temporibus.*

*Subnixi. In ms., subnxi. — Ministerio subnixi. Es more Lactantii, lib. iv Inst., cap. 40: Juridicatu subnixi; lib. iv, cap. 10: Potestate subnixum; lib. v, cap. 6: Gladiorum potestate subnixi. BUN.*

*Darent operam, Christiani neque fabricarent. Sub-  
andiendum u. Vellenti faceres, pro velle ut faceris.*

*Quam velle domi manasses, pro ut domi manassa.*

*Colerent. Mallem cum Galeo, Critico anayris,*

*Heumann, coirent. BUN.*

*Comprehensas. In ms., comprehensus.*

*Cogerent. In ms., cogeret.*

*Parum hoc fuit, nisi etiam. Ea Lactantii stylum, lib. i, cap. 10: Parum videbatur nisi etiam; lib. i, cap. 9: Parum habent... nisi etiam; lib. ii, cap. 5: Et hoc parum est... nisi etiam. BUN.*

*Superponeret. Hoc verbum, inquit Columbus, frequentissimum illo ævo; addit occurtere etiam apud Minucium Felicem. Lactantius ipse lib. ii, cap. 2: Quid capitibus vestris terram superponitis? BUN.*

*Candidis chlamydbus, etc. Scilicet candidi coloris vestes induebant sacerdotes, exceptis iis, qui inferni operabantur, ut notissimum est. Et sic in specie docet Porphyri, IV, 19 de Abst. προπότες Jovis in Creta usos esse ejusmodi vestimentis. Silius, lib. iii, sacerdoti vestem niveam tribuit; Plinius Druidibus candidam, lib. xvi, c. ult., et Apuleius Antistibus sacrum candidum linteamen, lib. ii. CUPER.*

*Quæ jamdudum. Quod adverbium deest in priscis editis; legitur autem in ms.*

*Clementiam specie tenus. Nihil frequentius his vocibus junctis apud Lactantium; nec attinet, opinor, excipere. Inter tant varia autem genera crudelitatis illud pessimum genus est, cui clementia species salsa blanditur: ille gravior, ille sævier est carnifex, qui neminem statuit occidere. Lactant., lib. v Divin. Iust., cap. 11.*

*Debilitari jussit. Id est, mutilari, quemadmodum illi, verbi gratia, Confessores, quibus candenti ferri, debilitati fuerunt sinistri popiles. Vide Eusebium, lib. viii, cap. 42, et lib. i de Vita Constantini, cap. 58, ubi in Interpretatione Valesii irrepsit per errorem nonne Licini, pro nomine Maximini.*

*Litteris. In ms., litteras. De his litteris vide Eusebium, Histor. Eccles., lib. ix, cap. 9.*

**D**issimulavit ergo. Et tamen si quis inciderat, mari A sine detectu, sine modo; quum satellites universos, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus et aureis nummis expungeret, gregariis et tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret. Nam quod viventium bona vel amfererent, vel dona suis dabat, [prout] quisque petierat aliena, nescio an [non] agendas illi suisse gratias patem, quod more clementium latronum inuenta spolia detrahebat.

## XXXVIII.

Illud vero capitale, et supra omnes, qui fuerunt, corrumpendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cœca et effrenata, et tamen his verbis exprimi pro indignatione sua non potest. Vincit officium lingue sceleris magnitudo. Eunuchi, lenones scrutabantur omnia. Ubicumque liberalior facies erat, secedendum patribus ac mariis fuit. Detrahebantur nobilibus feminis

## VARIORUM NOTÆ.

**M**ergebatur. In ms. mergebantur.

**P**alatio. In vis. Palatum.

**D**elibatum. Erat particula cœnæ paratæ, quam decerpitam diis offerebant. Solebant autem cibos etiam libare. Sil. Ital., lib. 7:

Primum Veste detersit honorem,  
Undique et in mediæ jecit libaquinâ flammam.

**Q**uod Dionysius Halicarn., iv Antiquit. Rom., dicit, Cœnorum primicias thare. Grævius.

**S**

**P**ersus mero. Scilicet quo solebant supplicare, ut hi cibi quasi sacarentur. Quis enim ignorat thure et vino solitos veteres supplicare, etiam inter epulas? Horat., iv Carmin., 5, de Augusto:

Te meiosis adhibet deum.  
Te multa prece, te prosequitur mero  
Defuso pateris, et laribus tuum  
Miscet numen.

Grævius.

**M**agistri sui similis. Scilicet Galerii Maximiani. Ita supra, cap. 21 magnitudinis suæ simillimos.

**R**eliqui. Neumannus delet hoc verbum.

**A**pothecæ. Id est, cellæ vinariæ, de qua voce Phædrus, lib. iv, fab. 4.

**D**ebita. Neuman. addit tributa.

**H**inc famæ, agris ferentibus. Ita ms. nihil mutandum. Agris ferentibus, id est, licet agris ferentibus.

Vide præcedentia abrasit... horrea privatorum clauderant, etc. Editi legunt non ferentibus, minus bene.

**H**inc famæ, agris ferentibus. Alii corrigunt, agris non ferentibus; alii, agricultis non ferentibus. Et recte Nurrius: Quamvis, inquit, agri multos fructus ferrent, homines tamen fame eneocabantur; quia Maximini satellites et vina cuncta, et fruges omnes, ac quæcumque agri ferrent, immanni crudelitate auferabant, ut ea in lisci publ. gratiam aliis in regionibus venundarentur. Bun.

**A**rmentorum, etc. Hæc omnia valde corrupta sunt tum in ms. tum in editis, ita ut vix intelligi queant. Ea vero sic legenda esse credidi: Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiebantur ad sacrificia quotidiana, quibus aulicos adeo corrupserat, ut aspernarentur annonam; et effundebant passim sine detectu, sine modo, cum satellites universos, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus et aureis nummis excoletret (id est, demulceret), gregariis et tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret.

**E**os. Vel suos, id est, aulicos.

**C**orrupserat. Quia jam mos invaluerat, ut in convivis carnes præberentur, quæ Idolis oblatæ fuerant.

**E**ffundebant. Alii, effundebat.

**S**atellites. In ms. tiles, sine ulla lacuna: verum cum doctiss. Toinardo et Tollio reposui satellites; nostraque correctio confirmatur tum ex sequentibus dono suis dabat, tam ex Russino, lib. viii, cap. 17: Unde et montes auri, ut ita dixerim, congregatos familiaribus suis ac satellitibus largiebantur; et Lactantius infra, cap. 38, sub linea: His satellitibus et protectoribus cinctus.

**E**xpungenerat. Ms., Expungenerent. — Aureis nummis expungeneret. Quod est, satellites pretiosis vestibus et aureis nummis. Rejiciendi genus est, protinus aliud invicem., Seneca, lib. iv, Ben., c. 40: Mittere, et munere expungere. Bun.

**B**arbaros omni genere largitionis honoraret. Ms., omni genere largitionibus.

**P**roud. In ms. desideratur. — Dabat, ut quisque. Prius editi, dabat proud quisque. In ms. teste critico anonymo, dabatur quisque: hinc ille criticus rectius fuit, dabatur, ut quisque, addo, aliorum proud me nusquam alibi in Lactantio observasse. Bun.

**N**escio an [non] agendas illi suisse gratias patem. Lego cum Cupero an non, quod est ironia. Non deest in ms.

**M**ore clementium latronum. Sic Salvianus: Latrones hoc proverbio uti solet, ut quibus non auferunt vitam, dedisse se dicant.

**C**apitale. In ms., Capitali.

**E**t. Ita ms. Aliis ei, pro et.

**Q**uid dicam nescio. Lactantius, lib. i, cap. 21: Nam de infantibus, qui Saturno immolabantur propter odium Jovis, quid dicam nescio.

**E**xprimere pro indignatione sua non potest. In ms., exprimere. Quod si legas, dcesses videtur Mens; atque sic esset legendum, et tamen his verbis [mens] exprimere pro indignatione sua non potest. Sic Lactantius, lib. vi Divin. Institut., cap. 23: Quibus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium lingua sceleris magnitudo.

**N**obilibus feminis. Augebat indignitatem rei, quod nobiles essent. Nam servile prorsus, et liberis corporibus detestabile erat, sic considerari. Servitia sic solebant a mangonibus inspicienda sisti licitabitus. COLUMB.—Ruffinius, lib. viii, cap. 17: Cui etiam inter cetera hoc etiam singulare studium erat, ne ullam non dico urbem, sed vel breve oppidum, absque adulterio nobilium matronarum, quæ per loca suissent reperta, vel corruptione virginum præteriret. Latinis sær-

vestes, itemque virginibus, et per singulos artus inspiciebantur, ne qua pars corporis regio cubili esset indigna. Si qua detrectaverat, in aqua necabatur; tamquam majestatis crimen esset sub illo adulterio pudicitia. Aliqui, constupratis uxoribus, quas ob castitatem ac fidem carissimas habebant, quum dolorem ferre non possent, se ipsos etiam necaverunt. Sub hoc monstro, pudicitiae integritas nulla, nisi ubi barbarem libidinem deformitas insignis arcebat. Postremo hunc jam induxerat morem, ut nemo uxorem sine permisso ejus duceret, ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset. Ingenuas virgines imminutas servis suis donabat uxores. Sed et Comites ejus sub tali Principe imitabantur [hoc exemplum, et civium] suorum cubilia impune violabant. Quis enim vindicaret? Mediocrum filias, ut cuique libuerat, rapiebat. Primariae, quæ rapi non poterant, in beneficiis petebantur; nec recusari licebat, subscripte Imperatore, quin aut pereundum esset, aut habendus gener aliquis barbarus. Nam fere nullus stipator in latere ei, nisi ex gente horum, qui a Gothis tempore vicennialium terris suis pulsi,

A Maximiano se tradiderunt, malo generis humani, ut illi barbarem servitutem fugientes, in Romae dominarentur. Ilis satellitibus et protectoribus cunctis, Orientem ludibrio habuit.

## XXXIX.

Denique quum libidinibus suis hanc legem dedisset, ut fas putaret quidquid concupisset, ne ab Augusto quidem, quam nuper appellaverat matrem, potius temperare. Venerat post obitum Maximiani ad eam Valeria, quum se putaret in patribus ejus tutius maturaram, eo maxime quod habebat uxorem. Sed animal nefarium protinus inardescit. Adhuc in atris vestibus erat mulier, nondum luctus tempore implorata. Legatis præmissis in matrimonio postulat, ejectam uxorem, si impetrasset. Respondit illa libere, que sola poterat: primo non posse de nuptiis in illa ferali habitu agere, tepidis adhuc cineribus maria sui, patris ejus; deinde illum impie facere, quod si fidam conjugem repudiet, idem utique facturus est sibi; postremo, nefas esse illius nominis ac loci feminam sine more, sine exemplo, maritum alterum experiri. Nuntiatur homini quid esset ausa. Libido

## VARIORUM NOTÆ.

*minæ non solæ sunt, quæ viris junctæ sunt, sed et virgines. Glossaria Labbei, Fæmina, θηλεῖα quæm vocem vulgo per fæminea, seu quæ fœminei sexus est, interpretantur, quod virginibus quoque proprium est.*

BAULDRI.

*Vestes. In ms., Vris, male.*

*Per singulos artus inspiciebantur. Casaubonus notat, ut servos, sic et servas nudas ab emptoribus fuisse inspectas. Non absimilis (inquit Tollius) olim Persarum licentia, et hodie Turcarum, atque item Persarum.*

*Detectaverat. Ms. legit detectaverat.*

*Tamquam majestatis crimen esset sub illo adulterio pudicitia. Ita ms. Nescio quo pacto dictio pudicitia, tam necessaria ad hujus loci intelligentiam, in nulla editione reperitur.*

*Castitatem ac fidem. In ms., castitate ac fide.*

*Monstro, pudicitiae. Ministro constanter legitur in ms. quod ferri non potest; dictio enim ministri non convenit Principi. Legendum, Sub hoc monstro, pudicitiae integritas nulla; aut, Sub hoc monstro impudicitiae, integritas nulla. ALMELOV. et BAULDRI.*

*Ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset. Id est, novam nuptiam defloraret; si hoc verbo uti licet.*

*Ingenuas virgines imminutas. Imminutas, id est corruptas, vel violatas. Proba ms. codicis lectio; nec mutanda, siquidem ipsem Lactantius, Div. Institut., lib. 1, cap. 10, paulo ante finem, de spurco illo Jove Paganorum ait: Reliquam suam vitam in stupris adulteriisque consumpsit. Omitto virgines quas imminuit.*

*Comites. Id est, aulae proceres, qui principem secabantur.*

*Imitabantur [hoc exemplum, et civium] suorum, etc. Ms., Imitabatur, mendose. Per hoc exemplum et civium, quindecim litterarum lacunam manuscripti codicis supplevi. Alter tamen legi posset, cum proprius insipienti appareant in ms. duas litteras Tr. quæ prior res sunt litteræ vocis Tribuni.*

*In Beneficiis. Beneficium eo loco significat remunerationem concessam ob quædam munia recte suscepta et perfecta.*

*Recusari licebat. Ita ms. Mallem, recusare licebat, metu subinversionis.*

*Stipator in latere ei. Sic reposuerunt editores, pro i n lata rei, quod est in ms. corrupte.*

*A Gothis... pulsi. Ad Galerium Maximianum Cesarem confugerunt, et postea se Maximino, quem Galerius adoptaverat, adjunxerunt, et in numerum Sexaginta ac protectorum ejus electi sunt. BALUZ.*

*Protectoribus. Id est, corporis custodibus.*

*Orientem ludibrio habuit. Ms. pro ludibrio, habet indiribio, corrupte. Hæc mire convenienter cum extremis verbis capituli 19: Daia vero... accepit Orientem calcandum atque conterendum.*

*Concupisset. Sic et Lactantius, audisset, quæsissa.*

*Matrem. Propter Maximini adoptionem a Maximiano Galerius factam, cuius uxor et viuda erat Valeria.*

*Ad eum. Scilicet Maximum Daim, in cuius aulam illa post mariti mortem concesserat, ibi se latius moraturam esse putans, spreto Licinio, cui eam Galerius commendaverat. BALUZ.*

*Præmissis. Ms., primis. —Buneman. sequitur ms. et habet, Legatis primis, notamque sequentem exhibet: —Legatis primis. Editi omnes, legalis præmissa. At ms. primis. Ad indicandam impudentiam videtur dixisse legalis primis, id est per primos jam legatos BUN.*

*Quæ sola poterat. Subaudi, libere respondere. Non verebatur enim, ne ipsam vi stupraret, vel necare Maximinus. Tantum scilicet in Imperatoris uxorem viridam non audebat tyrannus. HEUMANNUS.*

*Feriali. Ms. sedali, corrupte.*

*Patrius ejus. Scilicet Galerii Maximiani, qui erat per adoptionem pater Maximini.*

*Fidam. In ms. fidem. Forte, fidelem, brevius literis.*

*Nominis ac loci. Id est, dignitatis. lib. v Institut. cap. 1: Non ignobilis.... loci. Spartanus in Antonino Geta, cap. 3: Sed jam optimi in republica loci. Lampridius in Alex. Sever., cap. 5: Non magni salis loci.*

BUN.

*Feminam. In ms. femina.*

*Sine exemplo. Via exemplum secundarum nuptiarum in Augusteis feminis habemus, praeter Lucille Luci Veri uxoris, quam post viri mortem pater Marcus Antoninus Claudio Pompeiano seni, equitis Romanii filio, invitam tanien tradidit. Vide Capitolin. in Marco, cap. 20.*

*Homini. Pro illi, scilicet Maximino.*

**In** iram furoremque convertitur. Statim mulierem proscribit, bona ejus rapit, auferit comites, spadones in tormentis necat, ipsam cum matre in exilium relegat; nec in locum certum: sed huc atque illuc præcipitem cum ludibrio exturbat, et amicas ejus afflito adulterio damnat.

## XL.

Erat clarissima foemina, cui ex filiis jnvenibus jam nepotes erant. Hanc Valeria tamquam matrem alteram diligebat, cujus consilio negatam sibi suspicatur. Dat negotium Præsidi Eratineo, ut eam cum dedecore interficiat. Huic alia duæ adjunguntur, æque nobiles, quarum altera Vestalem famulam virginem Romæ reliquerat, fugitivæ tunc Valeriae familiaris. Altera virum habuit senatorem, non nimis Augustæ proxima. Sed utraque ob eximiani pulchritudinem corporis ac pudicitiam necabatur. Rapiuntur subito mulieres, non ad judicium, sed ad lactrocinium. Nec enim quisquam accusator extabat. Invenitur quidam Judæus ob alia facinora reus, qui spe impunitatis inductus, adversus insontes mentiatur. Judge æquus et diligens extra civitatem cum præsidio, ne lapidibus obruiatur, protulit. Agebatur hæc tragœdia Nicææ. Inrogantur tortura Judæo, dum quæ jussus f erat diceret; hæc ne loquerentur, pugnis a tortoribus coercentur: inno-

A centes duci jubentur. Fletns et comploratio, non illius tantum mariti, qui aderat bene meritæ uxori, sed omnium, quos res indigna et inaudita contraxerat. Ac ne impetu populi de carnificum manibus raperentur, promoti militari modo instructi velites et sagittarii prosequuntur. Ita mediæ inter cuneos armatorum ad supplicium deductæ. Jacuissentque inseptæ, domesticis in fugam versis, nisi eas furtiva amicorum misericordia sepelisset. Nec adultero impunitas præmissa persolvitur: sed patibulo affixus, aperuit omne mysterium, et sub extremo spiritu inquit omnibus, qui videbant, [ac] innocentias et occisas esse testatur.

## XLI.

Augusta vero in desertas quasdam solitudines Syriæ relegata, patrem suum Diocletianum per occulitos gnarum calamitatis suæ fecit. Mittit ille legatos, et rogat ut ad se filiam remittat. Nihil proficit. Iterum ac sèpius obsecrat. Non remittitur. Postremo cognatum suum quemdam militarem ac potentem virum legal, qui eum beneficiorum suorum admonitum deprecetur. Is quoque, imperfecta legatione, irritas preces renuntiat.

## XLII.

Eodemque tempore senis Maximiani statuæ Constantini jussu revellebantur, et imagines cum quo pic-

## VARIORUM NOTÆ.

**Comites.** Hic feminini generis.

*Ipsam cum matre in exilium relegat.* Valeriam nempe C cum Prisca Diocletiani uxore, de qua pluribus actum est ad cap. 15. *Ipsam*, in ms. *ipsa*.

**Amicas ejus.** Scilicet Valeriae.

**Afficto.** Ms. *afficto*, corrupte.

**Suspicatur.** Sic in ms. Editi vero suspicabatur. Maximinus scilicet suspicatur.

**Eratineo.** Locus videtur corruptus: Præsidis nomen est. BALUZ. — Forsan *Eratino*, ut sit Græcum ἐρατίνη, quod idem ac ἐράτιος. Attamen Heumannus loco *Eratineo* suspicatur legendum esse prolinus, quod verbum Lactantio est familiare, ut videtur hujusc libri cap. 29, 30 et 39.

**Familian.** Nonnulli legere volunt jure ac merito filiam.

**Fugitivæ.** In ms. *furtive*, male.

**Non nimis Augustæ proxima.** Ita ms. Nonnulli legere volunt non minus; alii non nihil.

**Necabatur.** Ms. *necabantur*.

**Invenitur quidam Judæus,** etc. Non hoc primum a Maximino inventum. Praiverat enim illi vir boni exempli Nero, cum Octaviam uxorem repudiare vellet in gratiam Poppeæ. Vide. Tacit. lib. xiv Annalium.

**Judeæ æquus et diligens.** Ironice dictum.

**Obruatur.** Scilicet a civibus, qui earum innocentiam noverant; vel forte, ne Judæus ipse ob falsum testimoniū lapidibus obruiatur.

**Jussus erat diceret;** hæc ne loquerentur. Sic restitutus criticus anonymous, qui ms. inspicerat in quo quatuordecim circiter desunt litteræ. Alii legunt jussus clam erat, palam, et sic legendum esse conjiciebat doctissimus Nic. Heinsius. At in ms. legi loquerentur et coercentur, quæ nolui mutare.

**Jubentur.** Adde, ad supplicium.

**Tantum.** Ms. *tanu*.

**Contrazernat.** Id est, advocaberat ad spectaculum.

**Manibus.** In ms. *manus*.

**Promoti.** Vel progressi, vel ut volunt quidam, duces militares, qui ad ordines priores promoti sunt.

*Instructi velites et sagittarii prosequuntur.* Sic lego cum Baluzio inter suæ editionis errata, cum sit in ms., *instructibile mens essagittari*, nullo sensu, et sit idem literarum numerus. Recite enim hic (inquit) conjunguntur *velites* et *sagittarii*, cum utrique sint levis armaturæ milites.

**Jacuissentque.** Ita ms. et recte. Deest *que* in priscis editionibus.

**Adultero.** Scilicet Judæo. **Adultero**, in ms., *adulterio*.

**Aperuit.** Heumannus legit *aperit*.

**Inquit.** Ms. in quod. Redundat hoc verbum, vel mutandum ut fecimus, cum additione conjunctionis, ac quæ deest in ms. quasi diceret, *sub extremo spiritu locutus est*, vel ait omnibus qui videbant, ac innocentias occisas esse testatur.

**Augusta.** Valeria nempe, Galerii Maximiani viuda.

**Gnarum.** Ms. *magnarum*, male.

**Calamitatis.** In ms. *calamitates*.

**Deprecetur.** Ms. *Deprecatur*. — **Deprecetur.** Valde preceatur. Cic. lib. ii, epist. 24: *Legatos senatus non ad deprecandam pacem, sed ad bellum denuntiandum miserat.* — **Deprecetur.** Ms., *deprefatur*. Illud prius rectius, pro *preceatur*, ex indole Lactantii, cuius exempla indicari ad lib. iii Instit. cap. 17. BUN.

**Imperfecta legatione.** Ita ms. nonnulli eruditæ legi volebant, *perfecta legatione*. Quam ultinam lectio nem valde probat Bunemannus notam sequentem exhibens: — **Perfecta legatione.** Sic omnino cum Héinsio legendum pro edd. ex ms. *imperfecta*; nisi malis, *jami perfecta legatione*. BUN.

**Eodemque tempore.** Ita ms. Duo eruditæ viri vellent, eodem quoque tempore.

**Senus.** In ms. *senex*.

**Maximiani.** Herculii nempe.

**Senis Maximiani statuæ...** revellebantur. Confirmantur ab Eusebio, hist. Eccl. lib. viii, cap. 43; lib. i Vita Constanti., cap. 47, de quibus disputant Baluzius et Nurrius. BUN.

**Imagines cum quo pictus esset.** Ita ms. absque ulla lacuna. Post *imagines*, videtur deesse illius.

tus esset, detrahebantur. Et quia senes ambo simul plerumque pieti erant, et imagines simul deponebantur amborum. Itaque quum videret vivus, quod nulli unquam imperatorum acciderat, duplii aegritudine affectus, moriendum sibi esse decrevit. Jacobabat se hoc atque illuc, astante anima per dolorem, nec somnum, nec cibum capiens. Suspiria et gemitus, crebrae lacrymæ, jugis voluntatio corporis, nunc in lecto, nunc humi. Ita viginti annorum feliçissimus imperator, ad humilem vitam dejectus adeo, et proculatus injuriis, atque in odium vitæ dejectus, postremo fame atque angore confectus est.

## XLIII.

Unus jam supererat de adversariis Dei, cujus nunc exitum ruinamque subnectam. Cum haberet similitudinem adversus Licinum, quia prælatus ei à Maximiano fuerat, nuper cum eo amicitiam confirmasset, tamen ut audivit Constantini sororem Licinio esse despontam, existimavit affinitatem illorum dñorum imperatorum contra se copulari. Et ipse legatos ad urbem misit occulite, societatem Maxentii atque amicitiam postulatum. Sribit etiam familiariter. Recipiuntur legati benigne, sit amicitia-

tia, utriusque imagines simul locantur. Maxentius tanquam divinum auxilium libenter amplectitur. Jam enim bellum Constantino indixerat, quasi nem patris sui vindicaturus. Unde suspicio incidet, scem illum tam exitiabilem fixisse discordiam cum filio, ut ad alios succidendos viam sibi faceret, quibus omoibus sublati, sibi ac filio totius orbis imperium vindicaret. Sed id falsum fuit. Nam id propositi habebat, ut et filio, et cæteris extinetis, se à Diocletianum restitueret in regnum.

## XLIV.

Jam mota inter eos fuerant arma civilia. Et quavis se Maxentius Romæ contineret, quod responsus acceperebat, peritum esse, si extra portas urbis exisset; tamen bellum per idoneos duces gerebat. Plus virium Maxentio erat, quod et patris sui exercitum receperat a Severo, et suum proprium à Mauris atque Italies nuper extraxerat. Dimicatum, et Maxentiani milites prævalebant; donec posta confirmato animo Constantinus, et ad utrumque paratus, copias omnes ad urbem proprius admovevit, et e regione Pontis Mulii cœnsedit. Iammobus dies, quo Maxentius imperium cœperat, qui est ad sextum

## VARIORUM NOTÆ.

*Senes ambo. Diocletianus scilicet, et Maximianus Herculius.*

*Cum videret virus. Diocletianus, cuius viventis imagines deponebantur; quia conjunctæ erant cum imaginibus Herculii.*

*Nalli. In ms., nulla.*

*Duplici aegritudine. Scilicet ob contumeliam tum silice, tum sibi illata. Heum.*

*Anima. In ms., animam.*

*Per dolorem. Id est, præ dolore, vel propter dolorem.*

*Suspiria. Cuspinianus in Diocletiano: Quidam di- cunt stupore mentis, et longa aegritudine consecutum, animam inter suspiria efflasse. Ex CEDRENO.*

*Adeo. Viri docti legebant a Deo.*

*In odium vitæ dejectus. Ita ms. licet mox præcesserit dejectus. Quare plures legere malent dejectus; alii adductus, ut Cicero in odium, in invidiam adducere. — In odium vitæ dejectus. Legitur pro dejectus, deductus apud Buneman. Qui notam sequentem dedidit: — In odium vitæ deductus. Ita Gravius correxit. Lactantius lib. II, cap. 4: Ad extremam mendicandi necessitatem deductus; lib. II, cap. 4: deductus ad... cœtitalem. Val. Max. lib. I, cap. 4: Regulus ad captivi fortunam deductus. Ipsa phrasis vix invenie- tur. BUN.*

*Fame atque angore confectus est. Alii eum morbo aquæ intercutis extinctum ferunt, alii veneno, Suidas suspendio. Ut ut se res habeat, perisse eum constat anno 312, ante nuptias Licinii et Constantiae.*

PAGIUS.

*Unus supererat. Nimis tunc Maximinus cognomine Daza vel Daia, adhuc qui Orienti præerat.*

*Quia. In ms. qui ad.*

*Ut. In ms. bis repetitur ut, ut.*

*Constantini sororem. Constantiam, quæ postea sic Ario savit, ut etiam fratrem suum ad eum protegen- dum impelleret. BALUZ.*

*Desponsam. Id est, despontam.*

*Postulatum. In ms. legitur postulatum; editi ha- bent postulans. Scripsimus postulatum, quod rectius videtur.*

*Familiariter. Id est, amice.*

*Nem patris sui. Maximiani Herculii, quem Constan- tinus strangulari jussérat apud Massiliam. Zon- mus lib. II: Maxentius occasiones gerendi adserit. Constantini bellum quærebatur, seque dolere propter obi- tum patris sui simulans, cui mortis causam Constantinus præbuisset. BALUZ.*

*Senem illum. Maximianum Herculium.*

*Tum exitiabilem. Sic reposei, cum in ms. sit stu- bilem, cum defectu trium mutu quoquæ initiationum illu- riarum. Potest etiam legi, si mavis, de testabilem, supprimendo tam.*

*Fincisse Discordiam. Eutropius lib. X: Inde ad Gal- lia præfectus est, dolo compagio, tanquam a filio eius expulsus. BALUZ.*

*Succidendos. In ms. succedendos.*

*Jam mota inter eos fuerant arma civilia. Inter Con- stantinum et Maxentium, ab anno nempe 311.*

*Responsum. Ab oraculo scilicet.*

*Duces. Ms., ducere.*

*Et suum proprium. Locutio Lactantiana: lib. IV, cap. 14: Suum proprium; lib. III, cap. 10 et lib. IV, cap. 40: Suo proprio; lib. V, cap. 2: Alii suo pro- prio aduersus justos odio; et de Opif. cap. 2: Singu- lis autem generibus ad propulsandos impetus externos sua propria munimenta constituit.*

*Italis. Heum. putat, et quidem recte, legend. esse Getulis, qui Mauris erant proximi. — De Mauris al- que Italies. Heuman. ingeniose, de Mauris ac Getulis. Nempe enim hi vicini jungantur. Tolerari tamen potest ms. recepta lectio; nam vel maxime necessarium fuit, etiam ex Italies, quippe propinquioribus locis extractum exercitum Romam versus contra- here. BUN.*

*Dinicatum, etc. Heumannus legit, Dimicatum est.*

*Ad utrumque paratus. Eventum pua peremptio- riini, citam mortem, aut victoriam fætam. Apud Virgilium Æneidos, l. II, v. 61:*

*Fidens animi, atque ad utrumque paratus.*

*Pontis Mulii. Sequor ms. qui haud secus habet. In editis est Mulvii, quod verum est nomen, hodie Ponte Mole.*

kalendas novembri; et quinquennalia terminabatur. Commonitus est in quiete Constantinus, ut cœlestis signum Dei notaret in scutis, atque ita prælium committeret. Fecit ut justus est, et transversa X littera, summo capite circumflexo, Christum in scutis nota. Quo signo armatus exercitus capit seruum. Procedit hostis obviam sine imperatore, postquam transgreditur. Aries pari fronte concurrit. Summa vi utrinque pugnatur. Neque his fuga nota, neque illis. Fit in urbe seditio, et dux increpitatur, velut desertor salutis publicæ. Tumque repente populus (Circenses enim natali suo edebat), voce subclamat, Constantium vinci non posse.

Qua vocè consternatus proripit se, ac vocatis qui-husdam Senatoribus, libros Sibyllinos inspici jubet, in quibus repertum est, illo die hostem Romanorum esse peritum. Quo responso in spem victoriae inductus procedit, in aciem venit. Pons a tergo ejus scanditur. Eo viso, pugna crudescit, et manus Dei supererat aciei. Maxentianus proterretur; ipse in fugam versus properat ad pontem, qui interruptus erat, ac multitudine fugientium pressus, in Tiberim turbatur. Confecto tandem acerbissimo bello, cum

A magna Senatus populi Romani Iætilia susceptus Imperator Constantius, Maximini perfidiam cognoscit, litteras deprehendit, statas et imagines invenerit. Senatus Constantino, virtutis gratia, primi nominis titulum decrevit, quem sibi Maximinus vindicabat, ad quem Victoria liberata Urbis quam suis set allata, non aliter accepit, quam si ipse victus esset. Cognito deinde Senatus decreto, sic exarsit dolore, ut inimiciliis aperie proficeretur, convicia jocis mixta adversus imperatorem maximum diceret.

## XLV.

Constantinus, rebus in Urbe compositis, hyeme proxima Mediolanum contendit. Eodem Licinius advenit, ut acciperet uxorem. Maximinus ubi eos intellexit auptiarum solemnibus occupatos, exercitum movit e Syria, hyeme quam cum maxime evidente, et mansionibus gemibatis, in Bithyniam concurrit, debilitate agmine. Nam maximis imbris, et nivibus, et luto, et frigore, et labore jumenta omnis generis amissa sunt, quorum miserabilis per viam stragæ speciem jam futuri belli, et similem cladem militibus nuntiabat. Nec ipse intra fines suos moratus

## VARIORUM NOTÆ.

*Dies, quo Maxentius imperium ceperat... 6 kalend. novemb., etc. Maxentius, ut ex Lactantio liquet, 6 kalend. novemb. id est, 27 octob. imperator Romæ appellatus est. Maxentium vicit Constantinus 6 kalend. novemb. auctore eodein Lactantio.*

*Commonitas in quiete. Proprium hoc verbum. Moneri enim dicuntur, quibus Deus aliquid per somnum imperat. Vide Inscript. Antiq. TOLLUS.*

*Cælesti signum. Immortale signum alibi vocat Lactantius lib. iv, cap. 27, id est, signum crucis. Iste porro locus est magni momenti. Signat enim, et locum, et diem quo crux, in qua vinceret, ostensa est Constantino. Nam eum ex testimonio Eusebii, qui se id accepisse ait ab ore Constantini, constet visum ab eo crucis trophyum in celo horis meridianis, sole in occasum vergente; et addubitate quidnam hoc spectrum sibi vellet, nocte sequenti Christum Dei dormienti apparuisse cum signo illo, quod in celo ostensem fuerat, præcepisseque, ut militari signo ad similitudinem ejus, quo in celo vidisset, fabricato, eo tamquam salutari præsidio in præliis uteretur: certum est utramque visionem uno in loco, et intraspatum aliquot horarum contigisse.*

*Et transversa X littera, summo capite circumflexo. Christatum in scutis nota. Ms. Christo. Hæc ita intelligenda sunt, ut Christi Monogramma circumflexum fuerit in capite Labari, ut videmus in nummis veteribus.*

*Sine imperatore. Sine Maxentio.*

*Concurrit. Concurrere, passim est ad pugnam, ad prælium procedere. Accipio autem hic pari fronte concurrere, pro eadem fiducia et alacritate, qua contra te veniant hostes, obviam illis ire. Vel si mavis, omnes æquali fronte concurrunt. Concurrit, alii concurrunt.*

*Neque his fuga nota, neque illis. Hæc Virgilii Verba in antiquissimo Laetantii codice conservata confirmant a Pierio asserita, lib. x Æn. vers. 757: bis neque... neque, non vero, ut hodie, neque nec legendum esse. BUN.*

*Dux increpitatur. Maxentius.*

*Natali suo. Id est, die illo quo imperator factus est. Edebat. Ms. Cumque... et debita. nullo sensu. Pro et debita, cum nonnullis viris doctis lego edebat, scilicet Maxentius. Ms. Cumque, lego tunque; alii*

cunctus.

*Scinditur. De exciso ponte vide Euseb. lib. ix Hist. Eccles. cap. 9, et Zozimum, lib. xi, cap. 15.*

*Supererat aciei. Biblica haec phrasis esse videtur: Exod. cap. xvii, v. 11. Forte legendum suberrat aciei (inquit Bauldri) id est, sese hoc et illuc per pugnantium ordines extendit, vim suam latenter contra Maxentium milites exerens. Aries enim sæpe pugna, seu prælium est. Suberrare autem aciei, ut apud Claudianum, suberrare montibus. Sed Heumann. ita legendum esse putat: At manu Dei superante, acies Maxentiana proterretur.*

*Maxentianus proterretur. Ita ms. Maxentianus scilicet miles. Alii volunt, Maxentiana, nempe acies. Nonnulli malunt, Maxentium proterrentur. Si quid immutandum esset, mallem, Maxentius proterritur. Proterre est terrendo sugare.*

*Ac. In ms., hac.*

*Tandem. Ms., tamen.*

*Titulum. Scilicet maximi. Post mortem Galerii Maximini, quia prior Cæsar, quanquam postremo Augustus fuerat, primas sibi in titulis atque honoribus inter vijas temporis Augustos vindicabat, ait Eusebius, Hist. Eccles. lib. ix, cap. 10. Jam vero Senatus decrevit, ut primus Augustorum Constantinus esset.*

*Vindicabat. Forte, vindicarat.*

*Adversus imperatorem maximum. Imperatoris filium, qui Transalpinas provincias hereditate, Italiam et Africam victoria tenebat. Non enim veri est simile, senatus illo decreto maximi tum cognomen datum fuisse. Adi Cuperum. CELL.*

*Contendit. Verbum istud in ms. manueum est et prope detritum, ac vix legi potest.*

*Uxorem. Scilicet Constantiam, Constantini sororem.*

*Quam. Vocabulam hanc delendam putat Heumannus.*

*Mansionibus geminatis. Id est, una die tantum fecit itineris, quantum duas mansiones in via Regia distabant invicem. Nec in prima, sed in secunda quiescebat. CELLAR.*

*In Bithyniam concurrit. Ita ms. Nonnulli volunt, accurrit; Almelov. cucurrit. Nam facile cu, in cum, et postea in con, mutatum est.*

est : sed transjecto protinus freto, ad Byzantii portas accessit armatus. Erant ibi milites praesidiarii, ad hujusmodi casus a Licinio conlocati. Hos primuni muneribus et promissis illicere tentavit : postea vi et oppugnatione terrere; nec tamen quidquam vis aut promissa valuerunt.

Jam consumpti erant dies undecim, per quos fuit spatium nuntios litterasque mittendi ad Imperatorem, cum milites non fide, sed paucitate diffisi, seipso deaderunt. Hinc promovit Heracleam; et illic eadem ratione detenus, aliquot dierum tempus amisi. Et jam Licinius, festinato itinere, cum paucis Adrianopolim venerat, cum ille, accepta in ditione Perintho, aliquanto moratus, processit ad mansionem millia decem et octo. Nec enim poterat ulterius, Licinio jam secundam mansionem tenente distantem millibus totidem; qui, collectis ex proximo quantis potuit militibus, pergebat obviam Maximino, magis ut eum mordaretur, quam proposito dimicandi, aut spe victoriae. Quippe cum ille septuaginta millium armatorum exercitum duceret, ipse vix triginta millium numerum collegisset. Sparsi enim milites per diversas regiones fuerant, et adunari omnes angustiae temporis non sinebant.

#### VARIORUM NOTÆ.

*Transjecto protinus freto. Thracie nimirum. Vulgo Bosphorus Thracius nuncupatur.*

*Ad hujusmodi casus. In veteri codice legitur, ad hujusmodi causa Licinio conlocati. Nostra emendatio bona est. Et saepe in antiquis codicibus reperitur scriptum causa, pro casus; ut apud S. Ambrosium epist. 43: In natura casus est, in electione judicium; pro quo in vetustissimo codice ms. Ecclesiae Bellavicensis scriptum est causa, quanvis non bene.*

BALUZ.

*Illicere. In ms. illicire.*

*Nec tamen quidquam vis aut promissa valuerunt. Ita ms.*

*Imperatorem. Scilicet Licinium.*

*Paucitate diffisi. Gal. malebat, Paucitate defecti. Nihil mutandum. Sic Tacitus lib. II Hist., cap. 23: Diffisus paucitate cohortium; uti Jac. Gronovius ex ms. Oxon. restituit. Contrario modo Livius, lib. VI, cap. 23: fidentes militum numero. Lactantiana vero phrasis, lib. VIII Institut., cap. I: Dum... coelesti mercere diffidit. BUN.*

*Heracleam. Ms. Heraciam. Scilicet Thracie, quae est et Perinthus infra. Zozimus lib. I, cap. 62.*